
PRINCIP FOR MOBILFRI SKOLE

Mobiltelefoner på Bugtskolen og Kirkemosegaard

På Bugtskolen og Kirkemosegaard er en af vores bærende værdier fællesskab. Derfor ønsker vi at understøtte børnenes sociale udvikling og kompetencer gennem direkte interaktion med hinanden og skolens medarbejdere, hvor dagligdagen ikke konstant er præget af mobiltelefoner og andre forstyrrelser i undervisningen. Samtidig er det digitale samfund en realitet, og vi har en forpligtelse som skole til at danne vores elever ind i den digitale verden. En dannelse der bygger på evnen til at kunne begå sig socialt, etisk og kritisk i balancen mellem det levede liv og den virtuelle virkelighed. Skolen har derfor bedt skolebestyrelsen om at forholde sig til dette. Det sker gennem dette princip.

Hvor der er mange børn, vil der altid opstå konflikter. Det er vigtigt, at disse konflikter og udfordringer eleverne imellem og elev og de voksne imellem ikke søges løst ved en opringning/kontakt fra barnet til forældre, men søges løst på skolen gennem personalet.

Det er som udgangspunkt ikke nødvendigt for elevernes ophold på skolen, at de har en mobiltelefon til deres rådighed.

Personalet er ansvarlige for den daglige omsorg, hjemsendelser m.m., når de opholder sig i skolen, og personalet har erfaring for, at det kan være svært for børnene at fordybe sig i aktiviteter, leg og fællesskaber, hvis de går rundt og hele tiden har deres opmærksom på mobiltelefonen.

Derfor vedtager skolebestyrelsen, at:

Bugtskolen og Kirkemosegaard er mobilfri skoler.

Skolens personale har – set i forhold til skolens opgave med den digitale dannelse, mulighed for at differentiere graden af mobilfri skole. Når dette sker, tages der hensyn til elevernes alder, modenhed m.m. og altid set i lyset af skolens grundlæggende værdier.

Hvis personalet vurderer at det er relevant i forhold til den faglige undervisning, kan mobiltelefonen bruges til at understøtte denne.

Hvis ovenstående retningslinjer ikke overholdes, kan personalet kontakte forældrene, inddrage mobiltelefonen og placere den på skolens kontor. Her kan barnets forældre afhente mobiltelefonen i kontorets åbningstid.

Version	Dato for opdatering	Ændringer	SB Godkendt dato
1.0	SB1 25/26		271124